Et aliud ibidem.

*Cohibe Baccham, ne lapidea quamvis existens,
Super limen posita è templo effugias.*

Ex his omnibus evenit, ut vivere & spirare dicantur statuæ, quibus hos viræ indices affectus ars accudit. Callistratus in descriptione statuæ Bacchi. *Praxitelis manus spirantia prorsus conficiebant artis molimina.* Idem in statua Orphei. *Cæsareus adèò florida est, & vividum atque animatum quid præ se ferens, ut sensum fallat.* Sic alii multi, & imprimis Poëtæ, sæpè loquuntur, & vitam, spiritum, animam, statuis tribuunt. Iuvenal. Sat. 5111.

*Et cum Parhasii tabulis, signisque Myronis
Phidiacum videbat ebur.*

Vrgil. 51. Æneid.

*Excudent alii spirantia mollius æra,
Credo equidem vivos ducent de marmore vultus.*

Stat. Papinius Sylv. 111. in Hercule Surrentino.

*Tot saxa imitantia vultus,
Æraqùè, tot scripto viventes limine ceras,*

Idem 51. Thebaid.

*Exin magnanimum series antiqua parentum
Invehisq; miris in vultum animata figuris.*

Hæc

Huc pertinet egregius locus apud Xenophont. Memorabil, 111. qui Socratis cum Clione Statuarius colloquium hac de re habet. Quem nequè hic pigebit adscribere. *Socrates, ait Xenophon, ingressus aliquando ad Clionem statuarium, institutoquè cum hoc colloquio. Varios Te, mi Clito, ait, Cursores, luctatores, pugiles, Pancratiastas fingere video, & scio: Quod autem maxime recreat homines ad spectu, si vivax quiddam eis inesse videatur, quo pacto id in statuis efficis? Hic cum subdubians Clito, non celeriter responderet: An, inquit, opus tuum ad formas eorum, qua vivunt comparando, statuas vivaciores videri facis? Omnino, inquit. Nonnè igitur, dum qua per gestus deorsum sursumquè trahuntur in corporibus, & qua comprimuntur, & qua diducuntur, & qua intenduntur, & qua remittuntur, exprimis, facis ut similia, magisque consentanea veris appareant? Maxime scilicet, inquit. At verò etiam ad fisiones corporum aliquid agentium imitari, an non delectationem aliquam Spectantibus adfert? Id verò consentaneum est, ait. Quamobrem pugnantium oculi representandi sunt ut minaces, Victorum verò vultus sic effingendus ut latorum esse solet? Prorsus, inquit. Ergo Statuarius, subiecit Socrates, animi actiones per formam representare poteret. Sed hæc hæctenus.*

Sic itaque memoriæ gestarum rerum & formæ, ex lineamentorum similitudine expressa in statuis prospectum fuit, qua memoriæ præstare æternam potuit. Reliquas causas, quas ad superstites pertinere dixi, ne præteream, nunc paucis indicabo. *Solacium nimirum doloris, & exemplum ad æmulationem virtutis.* Quod ad solacium attinet, sciendum est, ne rem confundamus, aut illis ipsis erectas fuisse, qui suos amiserunt, ut sibi oblato honore, alienæ mortis dolorem minuerent. Sic Livia ob mortem filii Drusi, solatii causa honorata est statuis. Dio Cassi, lib. LV. *Livia autem solatii causa statuis donata. Aut ipsis mortuis positæ erant, ut honore defunctis impenso, solacium haberent superstites.* Lactant. Divin. Instit. I, 15. *Ipsi reges cum cari fuissent iis, quorum vitam composuerant, magnum sui desiderium mortui reliquerunt. Itaque homines eorum simulacra sixerunt, ut haberent aliquod ex imaginum contemplatione solacium.* Elegans est & locus